14 RS 0035-01-2019-020009-92

Дело №1-311/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Якутск 24 июля 2020 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Хорулинской В. М.,

при секретаре Ефремовой А.Е., с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Якутска Строевой ( Овчинниковой ) Ю.В., защитника адвоката Далбаевой П.М., представившей удостоверение №19 и ордер №34/1 от 18.03.2020 года и подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке,

Материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ____ года рождения, уроженки ____, ___, ___, ___, ___, работавшей ___, зарегистрированной и проживающей по адресу: ___, не имеющей судимости, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30-п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет») организованной группой и в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ____.2019 года неустановленные лица в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями маркетинговых систем и программных продуктов, из корыстных побуждений создали организованную преступную группу ( далее ОПГ ) с целью финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотиков в г. Якутске, г. Нерюнгри и других городах РФ через неустановленный следствием интернет – магазин.

ОПГ имеет определенную организационно-иерархическую структуру с распределением ролей, характеризуется организованностью, масштабностью, долгосрочностью, отработанной схемой преступлений, устойчивостью состава и единым умыслом на незаконный сбыт наркотиков. 

ОПГ представлена следующими должностями:

«Организатор» - осуществляет общее руководство ОПГ, определяет цели, способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности, распределяет доходы, принимает кадровые решения по ключевым должностям, обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов;

«Куратор» - контролирует и координирует работу подчиненных членов ОПГ, расширяет рынок сбыта наркотиков, определяет место работы подчиненных членов ОПГ, организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта;

«Финансист» - обеспечивает финансово – хозяйственную деятельность ОПГ, на основе заявок «операторов» переводит на счета участников вознаграждение за работу, осуществляет иные выплаты для обеспечения деятельности ОПГ;

«Межрегиональный отправитель» - по указанию «куратора», отправляет крупные партии наркотиков в различные города РФ, на территории которых действует структурное подразделение ОПГ, путем отправки транспортными компаниями бытовой техники и промышленных товаров, в которых сокрыт наркотик;

«Оператор» - принимает от «менеджера по персоналу» кандидата на членство в ОПГ, проводит его стажировку и принимает кадровое решение, контролирует и координирует работу подчиненных, разрешает споры между подчиненными, осуществляет обмен информацией между членами ОПГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников;

«Менеджер по персоналу» - принимает от «вербовщика» кандидатов на членство в ОПГ, проводит разъяснительную и агитационную работу с потенциальными членами ОПГ, передает кандидатов для дальнейшего оформления «оператору», после приема кандидата на должность, осуществляет контроль за ходом и результатами его работы, обучает способам описания тайников, подготовки отчетов и мерам конспирации нового члена ОПГ, осуществляет поддержку и разрешает спорные вопросы возникающие в процессе работы;

«Вербовщик» - рассматривает заявки на трудоустройство новых членов ОПГ, получает анкетные данные и передает кандидатов для дальнейшего трудоустройства «менеджеру по персоналу»;

«Администратор» - разрешает споры между потребителями наркотиков и «закладчиками» по поводу необнаружения купленного наркотика в тайнике, данные о котором ему сообщили сотрудники магазина, недостаточном весе купленного наркотика и прочие вопросы с потребителями;

«Склад» - получает крупные партии наркотиков, хранит и фасует их на мелкооптовые партии для «закладчиков», которые размещает в тайниках, уведомляя «оператора»;

«Закладчик» - через тайник получает от «склада» мелкооптовые партии, либо через транспортную компанию от «межрегионального отправителя» крупные партии нефасованных наркотиков, хранит, фасует их на дозы для розничного сбыта, которые размещает в тайниках для потребителей, уведомляя «оператора»; 

Функции членов ОПГ обеспечивают бесперебойную работу по сбыту наркотиков с единой целью получения всеми участниками материальной выгоды, незаконный сбыт наркотиков осуществляется по отработанной схеме: «куратор», используя «межрегионального отправителя», поставляет крупную партию наркотика в г.Якутск, которую через тайник получает «склад». «Вербовщик» передает «менеджеру по персоналу» кандидата на должность «закладчика», последний передает кандидата «оператору», который принимает его в ОПГ «закладчиком – стажером». «Склад» фасует наркотик на мелкооптовые партии, которые через тайник передает «закладчикам - стажерам», «закладчик - стажер» фасует наркотики на разовые дозы для потребителей, которые размещает в тайниках. По окончании стажировки «закладчика», «куратор» через «межрегионального отправителя» поставляет крупную партию наркотика в г.Якутск, которую через курьерскую службу доставки транспортной компании получает «закладчик». «Закладчик» фасует наркотики на разовые дозы для потребителей, которые размещает в тайниках. Координация действий членов ОПГ по перемещению и распространению наркотиков осуществляется через «оператора». «Куратор» обеспечивает контроль за действиями членов ОПГ на вверенной ему территории и обеспечивает наличие достаточного объема наркотиков, подлежащих незаконному сбыту. Потребители наркотиков на сайте неустановленного следствием магазина выбирают его вид, объем и стоимость, и после оплаты получают данные о месте нахождении тайника с наркотиком.

Для членов ОПГ действуют единые правила конспирации: участники ОПГ не знакомы друг с другом, общаются посредством сети Интернет через мессенджер «___», где используют вымышленные имена ( никнеймы ), члены ОПГ обучаются правилам оборудования тайников с целью не попасть в поле зрения правоохранительных органов и правилам поведения в случае их задержания.

Между членами ОПГ существует субординация, предусмотрена система штрафов и иных наказаний за некачественное выполнение заданий, существует возможность карьерного роста. Вербовка и привлечение новых членов на рядовые должности осуществляется путем агитационной работы в сети Интернет и ориентирована на лиц, желающих иметь высокий доход, при вербовке новых членов ОПГ прием на работу осуществляется после предоставления фотографии своего лица с паспортом и прохождения стажировки.

Подсудимая ФИО1, ____.2019 года, находясь у себя дома в ____, используя сеть Интернет, в приложении «Юла» увидела объявление о трудоустройстве курьером со ссылкой на номер интернет – мессенджера «___», заинтересовавшись предложением, ФИО1 отправила сообщение по номеру указанному в объявлении неустановленному «вербовщику» ОПГ под ником «работа». В ходе переписки в мессенджере «___» ФИО1 рассказала о себе, сообщила анкетные данные и, получив предварительное одобрение о трудоустройстве, была адресована в мессенджере «___» «менеджеру по персоналу» ОПГ под ником «Работа Курьер». После этого ФИО1 зарегистрировалась в мессенджере «___» под ником «___», дальнейшее общение ФИО1 с членами ОПГ осуществлялось только в указанном мессенджере.

Подсудимая ФИО1 в период времени с ____.2019 года по ____.2019 года вступила в переписку с «менеджером по персоналу» ОПГ «Работа Курьер», в ходе которого она узнала, что предстоящая работа связана с распространением наркотиков, порядок и условия работы «закладчика» с оплатой в сумме ___ рублей за один оборудованный тайник с наркотиком и другие, в том числе, о мерах конспирации. 

ФИО1, осознавая незаконный характер данной деятельности, с целью получения источника преступного дохода, из корыстных побуждений согласилась с предложенными условиями и сообщила о готовности приступить к работе «закладчика» наркотиков, тем самым вступила в членство в организованную преступную группу с неустановленными следствием лицами.

____.2019 года «менеджер по персоналу» ОПГ включил ФИО1 в группу мессенджера «___» - «Обучение кладмена», где состояли другие члены ОПГ, занимающиеся незаконным сбытом наркотиков, где также имелась информация о выплате вознаграждения, о мерах конспирации, о правилах оформления тайников и другие материалы, способные улучшить навыки и повысить конспирацию членов ОПГ, то есть подсудимая ФИО1 принята для прохождения стажировки «закладчиком» наркотиков и направлена «оператору» ОПГ под ником «Лера». 

Затем подсудимая в период со ____.2019 года по ____.2019 года под руководством «оператора» ОПГ ( под ником «Лера» ), которая координировала и контролировала все ее действия, проходила стажировку, выполняя обязанности «закладчика» наркотиков, где ей были разъяснены и даны подробные инструкции о мерах конспирации, о правилах оборудования тайников, о форме предоставления информации о местах нахождения тайников, о форме и сроках отчета о проделанной работе, о штрафах и о правилах оплаты труда. 

Подсудимая, осуществляя подготовку к выполнению обязанностей «закладчика» наркотиков, следуя указаниям «оператора» ОПГ приобрела пакетики с комплементарной застежкой и изоленту для фасовки наркотиков, а также медицинские шприцы, при помощи которых наркотики разделялись на порции в целях оборудования тайников в г.Якутске для сбыта потребителям. 

В ходе стажировки ( в практической части ) «оператор» ОПГ отправляла подсудимой ФИО1 сообщения с адресами тайников с мелкооптовыми партиями наркотиков, которые ФИО1 находила сокрытые в тайниках наркотики и, координируя свои действия с «оператором» ОПГ фасовала их на разовые дозы и размещала в тайниках для потребителей в различных местах ____, передавая фотографии и описание тайников через Интернет «оператору» ОПГ ( под ником «Лера» ). ____.2019 года ФИО1 закончила стажировку и получила вознаграждение в криптовалюте на сумму эквивалентную ___ руб., которая перечислена на ее биткоин - кошелек, которую она конвертировала в рубли и перевела на свой счет в ПАО «Сбербанк». 

____.2019 года после стажировки «оператор» ОПГ направила ( адресовала ) подсудимую ФИО1 «куратору» ОПГ под ником «Алекс Чувашия», в ходе переписки с ним ( «куратором» ) ФИО1 узнала о его намерении направить ей крупную партию, подлежащих незаконному сбыту наркотиков, сокрытую в посылке, отправляемой через транспортную компанию. 

После этого подсудимая ФИО1 получила инструктаж о правилах получения посылок и о мерах конспирации, следуя этому, подсудимая сообщила «куратору» ОПГ вымышленные фамилию получателя и адрес с реальным номером своего контактного телефона: Ч., ____, и номер своего телефона.

____.2019 года не позднее 22 час. 27 мин. руководством ОПГ для реализации единого для всех членов ОПГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, при участии «куратора» ОПГ неустановленным «межрегиональным отправителем» ОПГ, действующим от имени Г из г. Москвы в г.Якутск организовано отправление курьерской компанией «СDЕК» партии наркотического средства ___, массой ___ гр., в крупном размере, сокрытой внутри портативной аудиоколонки.

Подсудимая ФИО1, действуя в составе ОПГ, реализуя единый для всех членов ОПГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ____.2019 года около 12 час., выполняя функции «закладчика» неустановленного интернет – магазина, из корыстных побуждений, умышленно, в ходе телефонного разговора с сотрудником курьерской компании «СDЕК» узнала, что посылка на имя Ч прибыла в г. Якутск, и подтвердила, что данная посылка адресована ей, и договорилась о встрече ____.2019 года в 13 час. по указанному в отправлении адресу у дома ____. 

ФИО1 в этот же день сообщила «оператору» ОПГ о прибытии посылки с наркотиком в г.Якутск, при этом получила указание о фасовке наркотиков на определенные дозы и о количестве тайников, которые необходимо оборудовать в день получения посылки. 

Подсудимая ____.2019 года в период с 12 час. 30 мин. до 13 час. около дома ____ встретилась с курьером компании «СDЕК» и, предъявив свой паспорт, получила коробку с аудиоколонкой с сокрытым внутри нее наркотическим средством ___ ), массой ___ гр., в крупном размере, которую с целью незаконного сбыта стала хранить при себе.

Однако, подсудимая ФИО1 и другие члены ОПГ неустановленного интернет – магазина не смогли довести до конца умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по независящим от них обстоятельствам, так как ____.2019 года в 13 час. ФИО1 была задержана сотрудниками УНК МВД по РС(Я) у дома ____, а предназначенные для сбыта наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

____.2019 года в период с 13 час. 05 мин. до 13 час. 35 мин. в ходе личного досмотра у ФИО1 изъято почтовое отправление курьерской компании «СDЕК» с аудиоколонкой «___», в корпусе которой находилось предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство ___, массой ___ гр. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ( в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2010 №578 ) мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», вес наркотического средства мефедрон ( 4-метилметкатинон ) от 2,5 до 500 гр. составляет крупный размер.

Подсудимая ФИО1 в суде свою вину признала, но от дачи показаний в суде отказалась, пользуясь своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены и исследованы показания подсудимой, данные ею на предварительном следствии.

ФИО1, будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитника показала об обстоятельствах трудоустройства закладчиком наркотиков, при этом показала, что согласилась на эту работу, так как ей нужны были деньги, о прохождении стажировки, об условиях работы и о мерах конспирации, в ходе работы она переписывалась с «Лерой», ____ 2019 года ей прислали адрес, где находилось наркотическое средство «СК» 1 грамм, которые она должна фасовать на пять кладок по 0,2 грамм, ____.2019 года она подняла указанное наркотическое средство и вечером у себя в квартире фасовала наркотики по указанию Леры и ____ она разложила пять кладок в районе ____ и отправила Лере отчет о выполненной работе. ____ 2019 года Лера ей отправила адрес, но по указанному адресу наркотическое средство она не нашла, в тот же день Лера отправила ей другой адрес, где она тоже не нашла наркотики, ____ 2019 года она тоже не нашла наркотики. ____ Лера отправила ей другой адрес и она нашла эти наркотики на следующий день, которые разделила на 20 пакетиков по 0.5 грамм, и разложила их по разным адресам, раскладывала эти наркотики два дня, ____ отправила отчет о выполненной работе и ____ 2019 года за всю проделанную работу ей отправили ___ тыс. рублей на ее биткоин кошелек, с учетом комиссии получила ___ рублей на свою карту Сбербанк России, которую у нее изъяли сотрудники полиции. ____.2019 года Лера написала ей, чтобы она сообщила через «___», их управляющему ___ и в этот же день она нашла в «телеграмме» ___ и написала ему, и он ( ___ ) сообщил ей, что отправляет ей наркотические средства, и дал рекомендации по получению посылки, что нужно дать вымышленные адрес и фамилию. ____ 2019 года она отправила ___ данные: Ч ____ и указала свой номер телефона. ____ 2019 года ___ отправил ей сообщение Якутск 100 гр. «Меф» Ч ____ и номер ее телефона СДЕК трек код: №. ____.2019 года ей позвонил курьер СДЕК и сообщил, что ____.2019 года доставят ей посылку на ____. В указанное время ( ____.2019 года ) около 13 час. она приехала на адрес ____ и встретилась с курьером СДЕК и получила посылку, через некоторое время её задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра, в полученной посылке, сотрудники полиции обнаружили внутри колонки, пакет с порошкообразным веществом, которые она хотела разложить по адресам, отчитаться и получить за это деньги, вину признает и раскаивается.

Виновность подсудимой, кроме ее признательных показаний, подтверждается протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, показаниями свидетелей и другими письменными доказательствами.

Так, из протокола проверки показаний на месте и фототаблиц следует, что ФИО1 в присутствии защитника добровольно показала об обстоятельствах получения посылки с наркотиками от курьера почтовой компании CDEK, при этом указала на место возле дома ____, что соответствует признательным показаниям подсудимой и другим доказательствам, исследованным и проверенным в суде.

Свидетели С и Г в суде показали, что они ____ 2019 года по просьбе сотрудников полиции участвовали при личном досмотре девушки, которая была задержана, им разъяснили права и обязанности, у задержанной девушки в руках был предмет типа транзистора, внутри которого обнаружили пакет с белым веществом, при этом девушка объяснила, что ей передали посылку, она вела себя спокойно, это вещество взвешивали, у девушки также изъяли сотовый телефон и банковскую карточку.

Свидетели П и И на следствии показали, что ____ 2019 года около 13 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью установления и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле дома ____ ими была остановлена ФИО1 с коробкой в руках, в ходе личного досмотра в присутствии понятых С и Г в портативной музыкальной колонке, внутри был обнаружен и изъят сверток, внутри находился прозрачный полимерный пакет в вакуумной упаковке с содержимым в виде порошкообразного вещества светлого цвета, также были изъяты у ФИО1 сотовый телефон марки «___» черного цвета, банковская карта Сбербанка, накладная почтовой службы СДЕК, при этом ФИО1 пояснила, что изъятое имущество принадлежит ей, а полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, это наркотики, которые отправлены ей по почте неизвестным ей лицом, наркотики она должна была расфасовать и распространить. ФИО1 находилась на оперативной разработке, в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что она занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Якутск, в ходе реализации данная информация нашла свое подтверждение, при опросе ФИО1 выяснили, что ее курировали и им руководили в приложении «___» два человека под ником «Лера», под ником «___», деятельность данных лиц известна оперативным подразделениям, однако, до настоящего времени не представляется возможным установить через какой интернет – магазин данные лица распространяют наркотики, предпринятые организаторами меры конспирации не позволяют установить организаторов, руководство, наименование и место нахождения данного интернет – магазина.

Свидетель Р на следствии показал об обстоятельствах трудоустройства 

курьером по доставке документов с оплатой ___ - ___ рублей, из социальных сетей и от знакомых знал, что подобные объявления – это работа по распространению наркотиков, также о работе закладчиком наркотиков в ____ и о задержании его сотрудниками ФСБ и о привлечении к уголовной ответственности, во время его преступной деятельности указания куратора выполнял нарушений не допускал, при этом осознавал, что работает на крупную организацию, которая длительное время занимается незаконной продажей наркотиков, в которую входит более 50 участников, две посылки с наркотиками приходили из ____, их упаковка была разной и предметы, в которые вкладывались наркотики так же были разными, аппарат для изготовления сахарной ваты и фонарь. 

Также виновность подсудимой подтверждается следующими письменными доказательствами. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП №, где зафиксировано о проведении ____.2019 года оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в 13 час. сотрудниками Отдела №1 УНК МВД по Республике Саха (Якутия), где возле дома ____ задержана ФИО1, в ходе личного досмотра, проведенного в здании общежития колледжа связи, расположенного по адресу: ____, в находящемся при ней почтовом отправлении, представляющим собой коробку с портативной музыкальной колонкой, внутри колонки обнаружен и изъят сверток, обмотанный фрагментом липкой ленты «скотч», внутри которого находился прозрачный полимерный пакет в вакуумной упаковке с содержащимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. 

Материалами оперативно-розыскной деятельности, где содержится информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотиков, приобретая наркотики, хранит затем сбывает эти наркотики на территории г. Якутска, в связи с чем и с целью установления и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков ____.2019 года около 13 час. сотрудниками отдела №1 наркоконтроля МВД по РС(Я) проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» возле дома ____, в ходе которого установлена и задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой, в находящейся при ней в почтовом отправлении, представляющей собой в виде коробки с портативной музыкальной колонкой, внутри колонки обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «___», банковская карта «Сбербанк», накладная почтового отправления, все изъятое упаковано и опечатано, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ____.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство ___ массой ___ гр., что подтверждается справкой об исследовании за № от ____.2019 года. 

Заключением эксперта № от ____.2019 года из выводов которой следует, что вещество из пакета №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ___ из пакета № 1 на момент проведения экспертизы составила ___ гр., на основании справки об исследовании № от ____.2019 года масса наркотического средства из пакета №1 на момент проведения первоначального исследования составляла ___ гр. 

Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому следователем осмотрены бумажный пакет № с содержимым в виде порошкообразного вещества молочного цвета, пустой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой полоской синего цвета, упаковка из прозрачного бесцветного полимерного материала, отрезки прозрачной ленты скотч и история операций по дебетовой карте за период с ____.2019 года по ____2019 года на 7 листах, где установлено, что ____.2019 года на счет ФИО1 поступали денежные средства в сумме ___ рублей, которые после осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела.

Протоколами осмотров предметов и документов, где зафиксированы осмотр следователем предметов и документов, изъятых в ходе личного досмотра у подсудимой ФИО1: пластиковой банковской карты «Сбербанк», накладной почтового отправления CDEK №, портативной колонки марки «boom box», сотового телефона марки «___», также осмотрены следователем информация, имеющееся в этом телефоне и установлено, что велась переписка в приложениях и обмен сообщениями «___» и «___» с пользователями под никами «Работа», «Работа Курьер», «Лера», «___», что соответствуют признательным показаниям подсудимой, после осмотра следователем указанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела.

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям закона, замечаний от их участников не поступало, их правильность удостоверена подписями всех участников следственных действий, а потому являются допустимыми доказательствами.

Материалы ОРД «Наблюдение» соответствуют требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности, уполномоченным должностным лицам ( органам )», основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ставшее известным органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках совершаемого противоправного деяния, проведение этого мероприятия в отношении ФИО1 вызывалось необходимостью выявления и пресечения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, в результате проведенного мероприятия были достигнуты цели его проведения, а потому материалы ОРД являются допустимыми доказательствами.

Заключение экспертизы обоснованы и мотивированы, эксперт предупрежден об уголовной ответственности, заключение дано экспертом, обладающим специальными познаниями, заключение эксперта соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, в связи с чем, суд признает заключение эксперта достоверным.

Допрос подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия произведено с соблюдением требований УПК РФ с разъяснением прав и положений ст. 51 Конституции РФ и в присутствии защитника, свои показания, данные на следствии, подсудимая в суде подтвердила как правдивые.

Суд, исследовав все доказательства в их совокупности путем сопоставления их между собой и с другими доказательствами, приходит к выводу, что признательные показания подсудимой ФИО1, данными ею на следствии, стабильны и последовательны, показания подсудимой подробные и согласуются с показаниями свидетелей С и Г., данных ими в суде, П., И. и Р, данных ими на следствии, показания свидетелей согласуются между собой, а также согласуются с вышеприведенными письменными доказательствами, в связи с чем, суд признает признательные показания подсудимой ФИО1, данные ею на следствии, и показания вышеприведенных свидетелей достоверными и правдивыми.

Таким образом, на основании согласующихся относимых, достоверных доказательств, совокупность которых суд находит достаточными, приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления, приведенного в описательной части приговора.

Судом установлено, что группа, где состояла подсудимая ФИО1 для осуществления сбыта наркотиков тайниковым способом, отличалась устойчивостью, сплоченностью, объединенным общим интересом получения материальной выгоды, организованностью, где члены организованной преступной группы исполняли четко отведенные им роли, в своей деятельности использовали средства и методы конспирации, что свидетельствует об организованности указанной группы, а совершенные ее участниками, в том числе ФИО1, преступления подпадают под признак, предусмотренный п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет» ), организованной группой и в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, обстоятельства смягчающие наказание, и данные о личности подсудимой.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого преступления, повышенной степени их общественной опасности, поскольку связаны с незаконным оборотом наркотиков и направлены против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории совершённого подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимой в суде и на следствии, и ее раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ___, ___, положительные характеристики с места работы и жительства, отсутствие судимости. 

Обстоятельство, отягчающее наказание подсудимой, судом не установлено.

В целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, личности подсудимой суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказание, связанное с изоляцией ее от общества в виде реального лишения свободы, при назначении наказания следует учесть требования ч.1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом также следует учесть менее активную роль подсудимой и небольшой период занятия преступной деятельностью.

С учетом вышеприведенных обстоятельств оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд не находит.

Вместе с тем, совокупность смягчающих обстоятельств и личность подсудимой, которая после совершения преступления и задержания активно сотрудничала со следствием, сообщая сведения об участниках организованной преступной группы и данные о лицах, которые работают в интернет-магазинах по продаже наркотиков через сеть Интернет, сайты и другие сведения, под которым работают другие лица, состоящие в организованной группе, суд признает исключительными и при назначении наказания подсудимой считает возможным применить положение ч.1 ст. 64 УК РФ ниже низшего предела.

ФИО1 в соответствии с п. «б « ч.1 ст.58 УК РФ подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

Суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, поскольку исправление подсудимой возможно при отбытии ею основного наказания.

Однако, учитывая, что подсудимая ФИО1 имеет на иждивении малолетних детей, в настоящее время родила сына Л., ____ года, и одна воспитывает ___, в связи с совершением особо тяжкого преступления осуждается к реальному сроку в виде лишения свободы, дети остаются без попечения единственного родителя, в связи с чем суд считает возможным в целях обеспечения детям надлежащего родительского ухода и воспитания подсудимой ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить исполнение наказания в виде реального лишения свободы до достижения сыном Л., ____ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Вещественные доказательства в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание по этой статье с применением ст. 64 УК РФ – 4 ( четыре ) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 на основании ч.1 ст. 82 УК РФ назначенное наказание в виде реального отбывания наказания отсрочить до достижения четырнадцатилетнего возраста сына ФИО1 Сандала Семеновича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 в период отсрочки исполнения наказания - возложить на УИИ гор. Якутска, обязать ФИО1 самостоятельно встать на учет в УИИ г. Якутска.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: историю операций по дебетовой карте на 7 листах в отношении ФИО1 – хранить при уголовном деле.

___, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, сотовый телефон марки «___» с серийным номером №, пластиковую карту Сбербанк, накладную почтового отправителя компании CDEK №, портативную колонку марки «___», пустой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой полоской синего цвета, упаковку из прозрачного бесцветного полимерного материала, отрезки прозрачной бесцветной ленты скотч, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я), уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя в течение десяти суток вправе заявить о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:- п/п Хорулинская В. М.

___

___

___